kök maddelerinden gelen نيؤج -نيٌءا -نيا - ينيء -ناء , bir işi sağlam yapmamak, bir yere, yöne yönelmek gibi

anlamları taşıdığını da belirtebiliriz. Bkz. Ebu’l-Fadl Cemâluddîn b. Muhammed İbn Manzûr

(ö.711/1311), Lisânu'l-‘Arab, (Beyrut: 1290), "n-v-y" mad.; Muhibbuddîn Ebu’l-Feyz es-Seyyid Muham-

med Murtazâ el-Hüseynî el-Vâsıtî ez-Zebîdî(ö. 1205/1791), Tâcu'l-‘Arûs, (Mısır: 1888), "n-v-y" mad.

mad; ayrıca bkz. Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili (İstanbul: 1971), c. III, s. 1986,1987.
4 Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü (Rağbet Yay.), (İstanbul:1998), s.371.
5 Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, s.371.
6 Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), İhyâu Ulûmi’d-Dîn, (Kahire: 1939), c. IV, s. 365.
7 Bkz. el-Mu’cem, "n-v-y" md.
8 Bkz. Wensinck, E.J. ve J. P. Mesing, el-Mu’cemu’l-Mufehres li Elfâzi’l-Hadîsi’n-Nebevî, (Leidin: 1962), "nvy"

md. Ayrıca bkz. İbrahim Kâfi Dönmez, ‘‘Niyet’’ mad., (TDV İslâm Ansiklopedisi, XX X III), (İstanbul:

var olduğu ve aynı mâhiyette onlarda da sergilendiği gerçeği görülür. Bu bağlamda aşağıda

görüleceği üzere Kur’ân’da da bir anlayış veya mefhum olarak ve de özü itibariyle, ama onun

üzere olmak olduğunu söyler ve sonucu buna bağlar. Bkz. Şemseddin el-Kirmânî, Şerhu'l-Buhârî

(Buhârî’nin Sahîh’nde), (Beyrut: 1401/1981), c. I, s. 21.
9 İbn Receb el-Henbelî, Câmiu'l-Ulûm ve'l-Hikem (nşr. Şuayb el-Arnaût-İbrahim Bâcis), (Riyâd: 1419/1999),

c. I, ss. 61-65.
10 Hatta aklın bedenin hangi yerinde bulunduğu, kalbin akılla ilişkisi, ruh ve nefsin mâhiyeti gibi husus-

lar da genişçe tartışılmıştır. Örneğin bkz. Şehâbeddîn el-Karâfî(ö.684/1285), el-Ümniyye fî İdrâki'n-Niyye,

(Beyrut: 1404/1984), s. 17,18; aynı müellif, ez-Zahîre (nşr. Muhammed Haccî), (Beyrut:1994), c.I, ss. 240-

241.
11 M. Abdullah Draz, Kur’ân Ahlâkı, (çev. Emrullah Yüksel, Ünver Günay), IV. baskı, (İstanbul:2009), s.

306; ayrıca bu kalbîlik için örneğin Hac 32 vd. Bkz. Nâsiruddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullah b.

diği, hatta bu konuda muttefekun aleyh olarak kabul edilen ve meşhûr olan ‘‘ إنّما< الأعمال تالنيّاّخ ’’ hadisi-

nin bazı muhaddislerce eserlerinin ilk ciltlerine/konularına veya ilk bahislerine, örneğin bkz. Buhârî

(Bkz. Muhammed b. İsmâil b. İbrâhim b. el-Muğîre el-Buhârî Ebû Abdillâh (ö. 256/870), el-Câmiu’s-

Sahîh, Dâru’ş-Şa’b, (Kahire: 1987/1407), c. II, s. 1, Bedu’l-Vahiy (Hadis no:1) başta olmak üzere, konuş-

tuğu görülür.
15 En'âm 6/95. Allah çekirdek ve tâneden yarıp/bitirip bitki, ağaç çıkaran veya bunlardan şakla çekirdek

veya tâneyi çıkarandır.(En’âm 6/ 95) Her iki mana ve ‚ٍ ٌٰ النَّ ًَ Fâliku’l-habbi ve’n-nevâ‛ (Enâm‚ ’’فاَلِقُ الْحَةِّ

lamak değil, bilakis onun muradı, hizmet gereği üzere samimi bir kul olmak olmalıdır. Aksi

halde belli bir gayret sırf tabiatı tatmin etmeye tahsis edilmiş olur ki, o zaman o, Allah’tan başka

35 Bkz. Örneğin, Celâlüddîn Abdurrâhman b. Ebî Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505), el-Eşbâh ve'n-nezâir (nşr. Mu-

hammed el-Mu'tasım-Billâh el-Bağdâdî), (Beyrut: 1407/1987), ss. 61-63; Ahmed b. Muhammed el-

Hamevî, Gamzu Uyûni'l-Beşâir, (Beyrut:1405/1985), c. I, s. 67, 68.
36 Kur’ân Ahlâkı, s.369.
37 A.g.e., s.363.
38 Bkz. A.g.e., s.325.
39 Eğer (ruhsat yoluyla) sadece mağfiretinin maksadına uygunsa bu, makbul bir niyettir. Kur’ân Ahlâkı,

s.362.
40 İtâat iradesi hâriç.

270.
52 A.g. e., s.341.
53 Bkz. Müddessir 74/56. Ebû Tâlib el-Mekî, mümini/Müslümanı etkileyebilecek, onu vazifesini yapmaya

sevk edecek ruha ait ahvâlin tamamını sadece bir başlık olan ‚Allah için‛ in tahtında toplayarak sıralar.

Bkz. Bkz. Ebû Tâlip Muhammed b. Ali b. Atiyye el-Mekkî el-Acemî(ö. 386/996), Kûtu’l-Kulûb, (Kahire:

Matbaatu Muhammed Abdi’l-Latîf, 1351), c. IV, s. 40.
54 Bkz. Kur’ân Ahlâkı, s.333. Hz. Peygamber’in Ebû Huzeyfe’nin hısımı Sâlim’i övmüş olduğu bu hadis-i

şerîf, birçok kaynakta yer almakla birlikte örneğin İbn Kuteybe de onu eserinde belirtir, ama isnâdını

zikretmez. Elbânî’i ise onu mevzu hadisler arasına koyar vb. Her hâlükârda bu söz Hz. Ömer’e nisbet

edilir. Bu hadisin metni için bkz. Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el-İsfehânî (ö. 430/1038), Hilyetu’l-

Evliyâ ve Tabakâtül-Esfiyâ, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-A’rabî, 1405), c. I, s. 177; el-Ftehu’l-Kebîr fî Zammi’z-

Ziyâde İlâ el-Câmi el-Sağîr, (thk. Yusuf en-Nebhânî), (Beyrut: Dâru’l-Fikre, 1423/2003), c.I, s. 365.
55 Bkz. Kur’ân Ahlâkı, s.333, 334.
56 Bkz. A.g.e., s.340.

Kaldı ki, hak yolun dışında ne kadar

çok sonsuz yönler, inhiraflar ve dalâletler olduğu malumdur. Demek oluyor ki, ahlâkilik pren-

sibinin birliği ile ona zıt olan prensiplerin sayısız çokluğu çatışabilir.69 Ama buna rağmen en

64 Bkz. Muhammed b. İsmâil b. İbrâhim b. el-Muğîre el-Buhârî Ebû Abdillâh (ö. 256/870) Sahîhu’l‐Buhârî,

(ys.: Dâru Tavkı’n-Necât, 1402), Kitâbü’z-Zekât, Bab 49.
65 Kur’ân Ahlâkı, s.363.
66 Hak Dini Kur’ân Dili, IV, 2771, 2772.
67 Bkz. Kur’ân Ahlâkı, s.339.
68 Bkz. İhyâ, II, s.67; IV, 78.
69 En’âm 6/153. Bkz.

18/28; Hac 22/37; Rûm 30/38, 39; Şûrâ 42/20; Leyl 92/20; Beyyine 98/5 vb. Ancak bu hususta hadisler için

meselâ bkz. Ahmed İbn Hambel(ö.241/855), el‐Müsned, (İstanbul, 1401/1982), I, 297; V, 183; Ebû Mu-

hammed Abdullah b. Abdurrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî (ö. 255/869), es‐Sünen, (ys.: ts.), "Mukaddime",

27, "Rikâk", 70,"Cihad", 23; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî(ö. 273/887), Sünenü İbn

Mâce, (Çağrı Neşr.), (İstanbul, 1401/1981), "Cihâd", 13, "Zühd", 9; Buhârî, "Rikâk", 31 vd. Bu hususta ay-

rıca (bkz. İhyâ, IV, 362-368; el-Ümniyye, s. 19; Câmiu'l-Ulûm ve'l-Hikem, I, ss. 66-71 vd.) ilgili sahabe sözle-

rine bakılabilir.
139 Hadisin metni: ‘‘ يقٌل( صلى الله عليه وسلم)سمعد رسٌل الله : ال( رضي الله عنو)عن أميز المؤمنين أتي حفص عمز تن الخطاب إنما الأعمال تالنياخ ً " :

ذو للنيا يصيثيا أً امزأج ين حيا، فيجزذو إلَ ما إنما ل ل امزا ما نٌٍ، فمن كاند ىجزذو إلَ الله ًرسٌلو، فيجزذو إلَ الله ًرسٌلو، ًمن كاند ىجز

Ameller niyetlere göredir. Her kişi için niyet ettiğinin karşılığı vardır. Kimin hicreti Allah ve Resûl’ü‘‘ :" ىاجـز إليو

için ise, o Allah ve Resûl’ü için hicret etmiştir. Kim de dünyalık ve elde etmek veya bir kadınla nikâhlanmak niye-

tiyle hicret etmişse, hicreti bunlaradır. (Buhârî, Bed’u'l-Vahiy, I, İmân, 41; Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî

(206/821), Sahîh-u Müslim (Çağrı Nşr.), (İstanbul: 1401), İmâre, 155; Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş’as b.

İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö.202/275), Sünenü Ebî Dâvûd, (Çağrı Neşr.), (İstanbul: 1401/1981), "Talâk", 11).

Ȃlimler tarafından üzerinde çok yorum yapılan bu hadisin sıhhati ve değerlendirilmesi hakkında bkz.

Câmiu'l-Ulûm ve'l-Hikem, I, 61-65; Bedreddîn el-Aynî, 'Umdetü'l-Kârî (İdâretü't-Tıbâati'l-Münîriyye),

(Kahire: ts.), I, ss. 16-35; Celâleddîn es-Suyûtî, Müntehe'l-Âmâl fî Şerhi ‘‘Hadîsi inneme'l-A'mâl’’ (nşr. Mus-

tafa Abdülkâdir Atâ), (Beyrut: 1406/1986), ss.15-88.
140 ‚ كُللٌّ يَعْمَلُ عَ ََ نيَِّروِِ، فئَِ اَ عَمِلَ الْمُؤْمِنُ عَمَلا ناَرَ فيِ َ نيَِّحُ الْمُؤْمِنِ َ يْزةٌ مِنْ عَمَِ وِ ًَ عَمَلُ الْمُناَفِقِ َ يْزةٌ مِنْ نيَِّروِِ ، Müminin niyeti‘‘ : ‚ لْثوِِ نٌُرةٌ ًَ

amelinden hayırlıdır ve Münafığın ise niyeti amelinden daha kötüdür. Herkes niyeti üzere amel eder. Mümin bir

amel işlediğinde kalbinde bir nur yanar‛. Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî (ö.360/970), el-

Mu'cemu'l-Kebîr (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî), (Beyrut: 1405/1985), c. VI, s.185. Bu hadisle ilgili

değerlendirmeler ve ilgili rivâyetler hakkında bkz. Ahmed b. Ali b. Hacer Ebû’l-Fadl el-Askalânî eş-

Şâfiî(ö.852/1449), Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1379), IV, 219. (Hadis no:

Bkz. Kur’ân Ahlâkı, s. 321.
167 Bakara 2/225’in tefsiri için bkz. Fî Zılâli'l-Kur'ân, I, 503, 504. Burada açıkça görülmektedir ki, kalplerin

kazandığından kişi sorumluluğu tutulur. Geniş bilgi ve farklı mülâhazalar için bkz. Ebu’l-Fidâ İsmâil b.

Amr b. Kesîr el-Kureşî ed-Dımeşkî (774/1373), (1999-1420), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, (thk. Sâmî b. Mu-

hammed Selâme), II. Baskı, (ys.: Dâru’t-Tayyibe), c. I, ss. 601-603.

tam olacağında şüphe yoktur.175

Nihayet kişinin niyetle yaptığı icraatın ve irâdeyle tamamladığı amelin sorumluluğu

170 Bkz. Kur’ân Ahlâkı, s. 311, 312.
171 Bkz. Kur’ân Ahlâkı, s. 315.
172 Bkz. A.g.e., s.316.
173 Bkz. Sahîhu’l‐Buhârî, Kitabu’r-Rikâk, Bab 30; Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (206/821), Sahîhu’l- Müslim

(Çağrı Neşr.), (İstanbul:1401), Kitabu’l-İman, Bab 59.
174 Kur’ân Ahlâkı, s. 315.
175 İsrâ 17/36. Ayrıca bu konu için bkz. Kur’ân Ahlâkı, bkz.